
Abstrakt v českém jazyce

Hlavním tématem mé diplomové práce je vypořádání společného jmění manželů a 

vypořádání vzájemných práv a povinností společného bydlení. V úvodu práce bylo pojednáno 

obecně o instituci manželství a o majetkových a statusových změnách, které manželství 

přináší. 

V další kapitole nazvané společné jmění manželů jsem se zabývala pojmem 

bezpodílového spoluvlastnictví manželů a jeho nástupcem, společným jměním manželů, 

vymezila jsem předmět společného jmění manželů a majetek, který do tohoto jmění nepatří. 

Dále zde bylo pojednáno o správě a hospodaření s majetkem náležejícím 

do společného jmění manželů, modifikacích společného jmění a manželů a na závěr též o 

různých způsobech jeho zániku. I když by se na první pohled mohlo zdát, že existence 

společného jmění manželů je vázána na existenci manželství, zvláštní právní předpisy 

upravují i další způsoby zániku SJM za trvání manželství. 

Třetí kapitola mé diplomové práce již pojednává o hlavním tématu práce, kterým 

je vypořádání společného jmění manželů a jednotlivých způsobech jeho vypořádání. Manželé 

mohou zvolit pro vypořádání dohodu, mohou požádat 

o vypořádání SJM soudem nebo pouze čekat, až nastane právní domněnka vypořádání 

upravená v občanském zákoníku. 

Čtvrtá kapitola dále pojednává o různých možnostech společného bydlení 

a o vypořádání práv k tomuto bydlení. Na tomto místě jsem se zabývala zejména vlastnickým 

právem, podílovým spoluvlastnictvím, nájemním právem a na závěr dále 

i věcnými břemeny. 




